SHEENIME PiER PASQYRAT FINANCIARE, SHOQERISIS
“FERAR ENERGY”SHPK TIRANI;
Pér ushirimin financiar (2 mbyllur mé 31 Dhjetor 2019
TE PERGJITHESHME DHE POLITIKAT KONTABEL

Shoqéria “FERAR ENERGY” SHPK, u regjistrua si biznes nédaté 15/07/2009 me administrator Z.Ferid
Sukaj, me objekt veprimtarie; Ndertimi, Operimi dhe transferimi i Hidrocenraleve "Benca dhe Tepelena” tek
Autoriteti Kontraktues, ku perfshihet financimi, projektimi, ndertimi, venia ne pune, prodhimi, furnizimi,
transmetimi, shpernarja, ekportimi dhe shitja e energjise elektrike, ne zbatim te kontrates se koncesionit..Kjo
shoqéri éshié regjistruar prané organeve tatimore me NIPT K91915001Q.

MBI POLITIKAT KRYESORE TEKONTABILITETIT

Pasqyral financiare mé 31 Dhjetor 2019 jané pérgatitur ng pérputhjeme kérkesat e Ligjit 9901 t€ datés
14.04.2008 “Pér tregétarét dhe shoqérité tregtare” si dhe t€ ligjit 9228 daté 29.04.2004 “Pér kontabilitetin e

pasqyrat financiare”

Kontabiliteti ishoqéris€” FERAR ENERGY” SHPK, €shté i organizuar rregullisht, i mbéshtetur mbi
sistemin manual (&8 mbajtjes t¢ kontabilitetit , si dhe ata ¢ informatizuar t& cilat mundésojng jo vetém
rregjistrimin e & dhénave por dhe marrjen ¢ informacionitrespekton 1€ gjitha kérkesat e Planit Kontabéglligjin
mbi Konlabilitetin dhe kérkesat e tjera ligjore. Llogatité e ushirimit financiar € vitit 2019 jan€ hartuar me
hipotezén e vijueshmérise dhe jané zbatuar vlerésimet e parashikuara né k&t situatg.

Monedha né (€ cilén shprehen (€ gjitha pasqyrat financiare €shté leku shqiptar pa bérérrumbullakime,
VLERESIMI I KONTROLLIT T BRENDSHEM

Efikasiteti 1 kontrollit t& brendshém &shtéi lidhur me sigurimin e mbrojtjes sé& pasurisé nga cdo Hoj démtimi e
shpérdorimi dhe né t€ njejtén kohé (& sigurojé besnikéring e informacionit administrativ, kontabél e financiar

duke qenéi besueshém nga pérdoruesit.

Vendimargja né lidhje me problemin e kontrollit t& brendshém lidhet edhe me pergjegjcsing e zbatimit
1¢ objekteve dhe parimeve t€ kontrollit duke filluar nga pérdoruesit.

Vendimarrja né lidhje me problemin e kontrollit t& brendshém lidhur edhe me pérgjegjésing e zbatimit
te objekteve dhe parimeve (€ kontrollit duke filluar nga ndarja e punés, verifikimet dhe deri tek informimet,
veprime kéto q€ pérgjithésisht né Entitet jan€ realizuar.




SHENIME MBI ZERAT I LLOGARIVE Ni PAS QYRAT FINANCIARE
AKTIVI
AKTIVET MONETARE

Né& kété pozicion t€ bilancit jang pasqyruar, aktivet monetare ne vlergn 42,849 leke, pércaktuar né llogarité né
ark& dhe né banké. Ka vijueshméri né regjistrimin e dokumelave,pérsa i takon datave dhe ka dokumenta
Justifikuese pér veprimet e kryera Diferenca e likuiditeteve pér vlerén (131,088) leké, ¢ pasqyruar drejt né
pasqyrén e fluksit monetar bashkangjitur bilancit, pérputhet me pasqyrimin ¢ tyre néaktiv te bilancil.

Gjendja e likuiditeteve mé 31.12.2018 173,937 lekié
Gjendja e likuiditeteve mé 31.12.2019 42,849 lekié
Diferenca (131,088) leke
AKTIVI

AKTIVE TE 1I'JERA FINANCIARE AFATSHKURTERA

kérkesa té tjera (€ arkétueshme né vierén 4,400,176 leki ku kerfshihet Hogaria 4456 “Shteti-TVSH ¢
zbritshme”,

INVENTARI
Inventari pér vlerén 393,354,313 lekg, pérfshihet Hogaria 332 “Punime ne proces”
SHPENZIME TE SHTYRA
Shpenzime te shtyra ne vieren 11,272,565 leke nga llogaria 486 “Shpenzime te periudhave te ardhme”
AKTIVE AFATGJATA MATERIALE

Aktive t€ tjera afatgjata materiale me vleré kontabél per vlerén 7,314,889 leké, ku perfshihet llogaria
2134 “Makineri dhe pajisje pune”.

PASIVI
HUATE E PARAPAGIMEVE

Pér vitin ushtrimor 2019 detyrimet né total jang né vierén 419,839,860 Ieki q€ néményr€ analitike jané si mé
poshté ;

Detyrimet afatshkurtra me vler# totale 12,404,414 leké, ku perfshihen: T

W "
Te pagueshme nga aktiviteti i shfrytezimit ne vleren 1,003,597 leke ku perfsh’?@
per mallra, produkte e sherbime”. f o

tyov




Té pagueshine ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore dhe shéndetésore né vierén 10,808,182 lek#,
ku perfshihet: llogaria 421 "Paga dhe shpérblime” 10,744,518 leké dhe llogaria 431 “Sigurime shogerore dhe
shendetesore” 63,664 leké.

Te pagucshme per detyrimet {atimore ne vleren 5,200 leke ku perfshihet llogaria 442 “Tatim mbi te
ardhurat personale.

Tituj huamarrje ne vlieren 587,434 leke
Detyrime fe shiyra ne vieren 101,154,564 leke, nga llogaria 4661 “afatshkurtra”

Detyrime afatgjata ne vleren 306,280,882 leke ku perfshihet logaria 455 “Te drejta dhe detyrime ndaj
ortakeve dhe aksionereve” 297,059,169 leke dhe llogarite 4671 “Hua nga C&S CONSSTRUCTION
ENERGY"217,000 leke, llogaria 4672 "Hua nga FERAR SHPK” 9,849,859 icke, llogaria 467 “Debitore te
tjere, kreditore te tjere” ne vleren 142,676 leke.

KAPITALI

Gjendja ¢ llogarive te Kapitalit dhe Rezervave 8 Shoqérisé né pérfundim (& periudhés &shté n& vleren
(3,455,068) leke dhe pérbghet nga Kapitali i nénshkruar pér 100,000 lek& dhe Fitimi i Pashperndare
(3,434,503} Fitimi i vitit ushtrimor 2019,marr& nga PASH, me vlers (120,564) leké,

PASQYRA E Ti ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE

Pér vitin 2019 Shoqéria “FERAR ENERGY" SHPK Kka realizuar shpenzime né masén 120,565 leki
nga veprimtaria e shfrytezimit. Shpenzimet jané si mé poshté:

Shpenzime & (jera nga veprimitarvia ¢ shfvytézimit 84,726 leké ku pérfshihet llogaria 657 “Gjoba dhe
demshperblime” 21,743 leke dhe logaria 634 “Taksa dhe tarifa vendore” ne vieren 63,000 leke.

Shpenzimet financiare pérfshijné:
Llogaria 628 “Sherbime bankare” 35,839 leké
MBI Ti{ ARDHURAT

Shoqéria nuk ka realizuar t& ardhura per vitin 2019,

PERLLOGARITJA E TATIM FITIMIT

FITIM/(HUMBIJA) E USHTRIMIT (120,565)

SHPENZIME TE PANJOHURA

TATIM FITIMI (15%). 0
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PASQYRA E FLUKSIT Ti PARAVE-Metoda Indirekte

Eshté ndértuar nga ana ¢ jong né pérpuihje me standartet kombétare (2 kontabilitetit, bazuar né levizjet e
mjeleve monetare t& shoqérisé sipas kérkesave qé ka vetg pasqyra dhe né perfundim rezulton:

Mjete monetare né fillim 173,939 ické
Mjete monetare ne fund te periudhes 42,849 leké

Rritja/trenja neto e mjeteve monctare (131,090} lek&

Pra,ka perputhje te plote te pasqyres te fluksit monetar dhe giendjes te aktiveve monetare te vendosura
ne aktiv te bilancit,
PASQYRA E NDRYSHIMEVE NI KAPITAL
Eshté  plotésuar sipas kérkesave duke patur parasysh t& gjitha ndryshimet e kryera midis dy periudhave
ushtrimore dhe ku gjéndja e kétyre kapitaleve (8 vet shoqérisé né fund t& periudhss paragitet me njé vier&prej

(3,455,068) leke cila paragitet si né pasqyrén e ndryshimit té kapitaleve, po ashtu edhe né postin ¢ kapitaleve
né pasiv t€ bilancit 2019. .

SHENIME TE TIERA SHPJEGUESE

Ngjarje t& tjera t& ndodhura pas datés t& bilancit pér t& cilat béhen rregullime apo ngjatje t& ndodhura pas datés
t& bilancit q& nuk behen rregullime,nuk ka. '

Duke patur parasysh shénimet ¢ mésipérme, paragitim & gjitha aspektet, t& giendjes financiare t&
shoqérisé deri mé 31.12,2019.

Tirané , mé 21.05.2620

Ekonomisti Administratori




